农业部办公厅关于印发《2017年农业国际

交流合作项目任务指南》的通知

农办财〔2017〕6号

各省、自治区、直辖市及计划单列市农业（农牧、农村经济）、农机、畜牧、

兽医、农垦、农产品加工、渔业厅（局、委、办），其他有关单位：

为做好2017年农业国际交流合作项目任务组织实施工作，根据《农业部关

于印发<农业国际交流合作项目资金管理暂行办法>的通知》（农财发〔2017〕1

号），现将《2017年农业国际交流合作项目任务指南》印发给你们，并就有关

事项通知如下。

一、项目任务按照公开申报、自下而上、逐级编报的原则，由符合相关资

质和条件的申报单位（以下简称各单位）按照指南要求，逐级进行申报。各级

主管部门不得代编代报。农业部部属预算单位已在部门预算中编报了本项目预

算，此次不再申报。

二、各单位要按照指南要求，明确项目预期成果及绩效目标，测算所需资

金，制定工作方案。各级主管部门要认真审核，避免无效申报。

三、项目资金不得开支工资福利、物业管理费用，不得开支除农业技术试

验示范推广专用设备以外的其他固定资产购置费用，不得开支与实施项目无关

的费用。

四、各级主管部门要按照指南要求，组织做好审核汇总工作，统一以财（计

财）字号文件，于2017年3月3日前将所有申报文件报送农业部国际合作司（1份），

同时抄送农业部对外经济合作中心（1份），并登录农业国际交流合作项目管理

系统（182.92.158.129）进行申报，超过上述时限将不予受理。

五、相关事宜请与农业部国际合作司、财务司，或农业部对外经济合作中

心联系。

农业部国际合作司综合处  闫岩  010-59193228

通讯地址：北京市朝阳区农展南里11号

邮政编码：100125

农业部对外经济合作中心项目管理处  宋雨河010-59195412

通讯地址：北京市朝阳区农展北路55号

邮政编码：100125

农业部财务司财务会计处  赵越  010-59193296

附件：1. 2017年农业国际交流合作项目任务指南

2. 2017年农业国际交流合作项目任务申报书

农业部办公厅

 2017年2月17日

附件1

2017年农业国际交流合作项目任务指南

一、项目目标

通过实施2017年农业国际交流合作项目，配合国家外交战略大局，广泛参

与多双边农业合作，加强“一带一路”农业合作，着力推动农业走出去，不断

提高我国农业对外开放的质量和水平；积极履行农业国际责任，强化国际农业

合作技术支撑和全球农业科技合作，增强我国农业国际竞争力和影响力，提升

农业自主创新能力，促进农业增效和农民增收。

二、项目内容

（一）服务“一带一路”农业合作，为农业走出去提供支撑服务

1．开展国际农业合作。配合国家外交战略大局，落实领导人对外农业承诺

与出访成果，支持与“一带一路”沿线以及其他重点区域开展粮食安全和农业

政策交流相关活动，实施农业优质高产示范项目、建设合作园区、开展品种选

育和试验，帮助发展中国家提升农业生产能力，提高农业技术水平，推动农业

走出去；与周边国家通过建立防控监测站或实验室等方式开展跨境动植物疫病

联合防控技术合作。

2．开展“两区”建设试点。在“一带一路”沿线以及其他重点区域开展境

外农业合作示范区建设试点，在沿海、沿江、沿边等条件成熟地区开展农业对

外开放合作试验区建设试点，为企业走出去搭建境外、境内两类平台，形成推

动农业对外合作的双轮驱动和高水平双向开放格局。试点范围按“两区”建设

有关规定执行。

3．开展境外农业技术推广和对外农业投资促进活动。支持在境外建设农业

技术示范中心、联合实验室、联合研究中心、工程中心、品种试验站、技术推

广站等技术平台。支持相关协会、产业联盟等开展对外农业投资促进活动。支

持举办各类多双边农业合作项目对接会、洽谈会等。

4．开展农业对外合作公共服务工作。开展农业走出去企业信用评价试点，

支持第三方机构对农业走出去企业进行信用评级，探索建立农业走出去企业信

用评价制度。发挥农业走出去社会化服务组织作用，强化农业国际合作智力支

持。

5．开展农业对外合作人才培养。支持农业对外合作科技支撑与人才基地建

设，发挥科技支撑、服务咨询、对外合作人才培养、现代农业展示、农业文化

传承与传播等功能。支持高校、科研机构、培训学院等开展“一带一路”沿线

及拉美、非洲等发展中国家农业官员、技术人员、农业政策研究人员等对外合

作培训，支持农业走出去企业培训外籍员工。

（二）优化“引进来”结构，对多双边农业合作机制下的引技、引智、引

资提供配套支持

1．开展国际农业科技交流合作载体建设。支持与相关国家、地区及国际组

织共同建立科技交流合作载体，推动开展务实合作，加强多双边农业科技领域

合作。

2．对技术引进合作项目提供配套支持。对与联合国粮农组织、世界粮食计

划署等国际组织，欧盟等区域组织，以及美欧等发达国家和地区开展的技术引

进合作项目提供配套支持。

3．开展全球重要农业文化遗产申报和交流合作工作。参与农业文化遗产国

际交流，支持我国全球重要农业文化遗产申报和对外交流合作工作。

（三）履行农业国际责任，为开展农业多双边谈判等提供支持

1．开展投资谈判服务工作。支持开展中美、中欧农业投资协定谈判，以及

外资并购相关技术支撑等工作。

2．支持涉农国际标准和规则磋商谈判以及履约相关工作。对多双边涉农标

准和规则制定修订等情况进行跟踪，为参与相关磋商提供技术支持，并开展履

约相关工作。

三、项目资金使用范围

项目资金使用范围按照《农业部关于印发<农业国际交流合作项目资金管理

暂行办法>的通知》（农财发〔2017〕1号）执行。确需发生其他商品和服务支

出的，应当明确具体内容。项目资金不得开支工资福利、物业管理费用，不得

开支除农业技术试验示范推广专用设备以外的其他固定资产购置费用，不得开

支与实施项目无关的费用。

四、申报条件

（一）依据国家有关法律法规设立和经营，依法取得独立法人资格的主体。

（二）具有所申报领域的相关资质、技术水平、设备条件、管理能力，长

期专门从事农业外事外经外贸业务，具有从事农业国际合作的机构和专业人员，

有明确的农业国际合作工作安排和资源渠道。

（三）内部管理制度健全、运行规范，有良好的信用记录，近5年来没有因

违法违规行为受到监管部门的处理处罚。

（四）按照项目管理要求，按时报送项目申报、自查、总结、绩效评价等

材料，项目档案资料完整齐备，以往项目检查结果不为差。

五、申报程序及有关要求

（一）各有关省（自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团、农

垦）农业主管部门、全国性行业协会、中央企业和高校、科研机构（以下统称

项目申报单位）统一组织本地区或本部门项目申报，地方企业、高校和科研机

构由属地各省（自治区、直辖市及计划单列市）农业主管部门归口负责项目整

合和统一申报。

（二）各项目申报单位应严格按照申报要求，认真做好项目申报和初评工

作，统一上报。

（三）各项目申报单位应认真填报项目预期成果及绩效目标，通过设立明

确可衡量的具体指标，提升项目管理的科学性和效益性，客观反映项目资金使

用情况。项目绩效目标的完成情况将作为以后年度资金安排的重要依据和参考。

（四）申报单位应将项目申报文件以财（计财）字号文件报送农业部国际

合作司（1份），同时抄送农业部对外经济合作中心（1份），并登录农业国际

交流合作项目管理系统（182.92.158.129）填报项目申报材料。文件及系统材

料同时齐备方为申报成功。

附件 2

2017 年农业国际交流合作项目任务申报书

项目任务：

项目单位：

通讯地址：

邮政编码：

联系电话：

联 系 人：

主管部门（单位）：

通讯地址：

邮政编码：

联系电话：

联 系 人：

填制日期：

中华人民共和国农业部制

一、2016 年项目任务进展及下一步进度安排

（2016 年未安排执行本项目的，不填写此栏目）

二、2017 年项目任务计划

（一）项目任务来由（背景）

（二）项目预期成果及绩效目标

（三）实施内容及资金测算

（四）时间进度（范围为 2017年 1 月至 12 月）

（五）涉及的相关单位及事项（填写与实施项目有关的基层单位、科研院

校、农资生产经营企业以及项目单位所属独立法人等及相关事项）

三、项目单位情况

（一）单位类型、隶属关系、主要职能及业务范围

（二）技术设备条件、财务收支资产状况、内部管理制度建设情况

（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、

媒体曝光等）

四、人员分工
姓  名 性别 工作单位 职务/职称 项目分工 联系电话

五、申请资金经济分类明细表

项目单位财务专用章：                                单位：万元

项目名称
合

计

商品和服务支出

其他

资本

性支

出

小

计

印

刷

费

咨

询

费

手

续

费

邮

电

费

差

旅

费

因

公

出

国

(境

)费

租

赁

费

国

际

会

议

费

涉

外

培

训

费

外

宾

接

待

费

专

用

材

料

费

劳

务

费

委

托

业

务

费

其

他

交

通

费

其

他

商

品

和

服

务

支

出

小

计

专

用

设

备

购

置

费

注：1.项目资金开支范围按《农业国际交流合作项目资金管理暂行办法》（农财发〔2017〕

1 号）执行。

2.专用设备购置费仅限实施项目发生的农业技术试验示范和推广所需专用设备购置

费用。

3.填写其他商品和服务支出的，请明确具体内容：

六、申报意见表

项目单位意见

本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

   负责人签名：          （单位公章）

                            年  月  日

主管部门

（单位）意见

经审核，同意报送。

负责人签名：          （单位公章）

       年  月  日

备  注

七、项目单位账户信息

项目单位财务专用章：

项目单位

账户信息

收款单位：（本单位在银行类金融机构所开账户的全称）

开户银行：××银行××省××市××县（区）分行（支行）××营业部（分理处）或×

×省××市××县（区）××乡（镇）农村信用社

账    号：